alio taliter, quod sequatur in ipsa continuitatis solutio, quod potest cognosci per nauseam sequentem dolorem ingentissimum, & coruscationem lampadum & tonitruorum, quod sciri potest per iudiciū patientis, & per plumbeitatem, & oculorum turbationē &c. fiat illi curatio cum eademmet quinta essentia consolidatiua, quæ præ oculis demōstrabit tibi consolidationem, deinde cura vulnus cum quinta essentia, quæ facit carnē crescere. Item in alijs membris si fit percussio ab ense, et scinditur caro, venæ, nerui, et os: succurratur igitur prius cum igne terbentinæ et olei, et cum vino quintæ essentiæ mixto, et retineatur sanguis, et deinde si fuerit os taliter submotum, quòd incontinenti possit extrahi, extrahatur, deinde ponatur sibi stuppa cū albuminibus ouorum mixtis cum modico nostræ quintæ essentiæ. Deinde in secunda cura videatur, si est aliquod os, et si incontinenti potuerit expelli, expellatur, si non, ponatur sibi stuppa balneata in aqua, cui admisceatur vinum modicum quintæ essentiæ, et postea cū vitello oui iam dicto intromit-

L tatur,

tatur, donec os possit extrahi, postea vulnus curetur, sicut de alijs dictum est. Aliquando filii, fit in corpore ictus aliquis cum sagitta, vel cultello, vel cum monili, vel ense armorum taliter, quod vadit profundè nimis, & os est strictum. Si autem talis ictus fuit in cerebro, non potest curari, nisi cum miraculo diuino. Si verò nō tetigerit cranium cum cerebro, curetur talis ictus, sicut de alijs diximus. Si autem fuerit in pectore, vel inter spatulas, & tangat membra spiritualia, ponenda est solū quinta essentia, quæ sanguinem restringit, postea curetur cum galla inuoluta in quinta essentia cō solidatiua, & in quinta essentia, quæ carnem nasci facit: si enim ictus fuerit in alijs corporis partibus, statim succurratur cum terbentina calida mixta cum oleo, & cum quinta essentia, deinde ponantur sibi prædictæ stuppæ, & curetur sicut in alijs dictum est. Fili, nota vnā regulam generalem. Omne vulnus nouiter factum in quacunque parte corporis, præterquam in capite & in vultu & in membris spiritualibus, est cum igne comburèdum. Item omnis percussio  
facta

facta in quacunque parte corporis, præterquam in capite et in vultu, si fuit profunda, præterquã in naso, est cum filo suẽda. Item omne os fractum cum percussione à petra est extrà ducendũ. Si verò percussio nõ fuit à petra, nõ est euellendum, imò est sibi ponendum cataplasma, et per os sibi tribuat in potu quintam essentiam, et infra modicum tempus erit perfectè sanus. Itẽ si ex percussione viscera fracta et rupta fuerint, ponat̃ interius canonus cãnẽ, cui ingrediatur p̃ vim, et transeat vltra vulnus ex vtraq; parte per duos digitos, deinde suatur cum filo serico et cum acu subtilissima, deinde mittatur intùs, et per superficiem visceris rupti, perinde sutum est, ponatur de quinta essentia cõsolidatiua, demũ pars exterior suatur cõsimiliter, et ponatur de quinta essentia cõsolidatiua, et curetur sicut de alijs dictũ est. Itẽ fili si ratione percussioneis mãserit signum magnũ sicut multotiẽs cõtingit in facie et in alijs partib' corporis, cũ hoc poteris ei signũ remouere nõ omnino, sed quod nõ videat̃ ita magnũ, et appareat modicũ radix masticeis § 4. costarũ, malorũ granato-

rum dulcium ꝛ duæ, gummi ꝥ duæ, croci ꝥ vna, ciperi ꝛ duæ, carpobalsami ꝛ duæ, terbentinae libræ duæ, olei oliuarum antiquissimi ꝛ quatuor: pulueriza puluerizanda & cribra, & in pasta cum terbentina & carpobalsamo, et pone ad distillandū ad lambichum vitri simulcum oleo ad ignem lentū, et collige illud quod distillauerit in receptorio, & postea cooperi eum, et pone receptorium in fimo, vel in fima vinatia per quatuor dies, et postea extrahe et vttere illo sicut fit cum balsamo in signis iam dictis, nam potest fili pro balsamo vendi ad omnem probationem. Item fili mi, in apostematibus quibuscunque vttere quinta essentia putrefactiua, sedatiua doloris et mundificatiua, et illa quæ carnem nasci facit et cutem. Item fistula, cancer plaga, curantur cum quinta essentia corrosiua prius, postea cum mundificatiua, postea cum illa, quæ nasci facit carnem, & ista sit regula generalis in curis Chirurgiæ. Et ista fili tibi sufficiant causa bonitatis.

DISTIN-

## DISTINCTIO

TERTIA, QVAE EST

THEORICA OPERIS MA-  
IORIS, ET DE ALTERATIO-*ne & cura metallorum: & de ma-**gisterio in compositione eo-**rum, & medicina.*

Eus cum tua magnitudi-  
ne effluentis largitatis,  
hæc est tertia distinctio  
huius libri, quæ est de cu-  
ra metallorum: & de illo-  
rum magisterio in com-  
positione lapidis philosophorū in opere  
maiori & minori. Et ratio seu intentio,  
quare institutionem artis reuelamus, con-  
sistit, vt viri Euangelici, de quibus dictum  
est suprâ, intelligere possint Testamentū  
& Codicillum, scilicet, quòd per eorum  
processus & conditiones vera habeatur  
cognitio de philosophorum calculo, &  
etiam de eius cōpositione: nam in arte ista  
plura posuimus principia, vt per ista &

per alia cum omni scientiarum perfectione, Deum ament, intelligant & recolant. Et, vt per ea in tempore modico cognitio habeatur vera de metallorum transmutatione, & etiam vt Artista huius artis scandere possit naturæ secreta artificialiter: & vt euententur truffæ & figuræ aliorum philosophorum, sub quibus secretum istud occultauerunt taliter, vt humanus intellectus exinde fructum & finem haurire & inquirere nequiret, probando & arguendo dicta eorum tanquam reprobata & circumuentibilia & nullius veritatis, sed sui contrarij. causatiua: inter quos reprobamus Hortulanū, Archelaum, Alexandrū: & in aliquibus Geberum, & etiā Auicennam, & Albertū, qui nugis & multis truffis et figuris se plenè inuoluerunt. Præter librum Salomonis, qui dicitur liber ædificij altaris, Sancta sanctorum, quem vidi-  
m' Athenis scriptum litteris Chaldaicis, in quo verò nulla est fallacia in hac arte, qui post aduentum Alexandri in Ierusalem trasportatus fuit in Græciã ciuitatem Achenarum, et sub certis sigillis cõmendatus &c. Ex quo notare debes quòd scri-  
ptura

ptura, quæ vsu intelligi nequit pro non scriptura censetur. Quare dico tibi, quòd de eorum scripturis non cures vllò modo. Et præsens distinctio diuidit in duas partes principales, scilicet in theoricã & practicã. Et in theorica tria facimus: primò damus declarationẽ & cognitionẽ cuiuslibet principij: secundò ipsa declaramus per operationes naturales quas habent: terriò ponimus intentionẽ, quare quodlibet eorum est positũ in arte ista, & istum modũ tenere intendimus in principijs arboris & principijs figuræ circularis. Et in practica declarare intendimus, qualiter ista principia combinantur in suo opere. Et hac ratione datus est modus operis maioris per arborem, & vna tabula est ab ipsa extracta, & à figura indiuiduorum, & etiam per figuras tres, quarum vna est triangularis, alia verò quadrangularis mixta cum principijs philosophiæ & operis minoris, tertia circularis: modos per figuram circularem, & omnes alias tabulas suo loco designabimus, & etiã quæstiones in fine designabimus, iuxta quas videbitur, vtrum Alchymia sit possibi-

lis: & etiam qualiter in modico tempore de Mercurio potest fieri argentum, vt per ea quę dicta sunt, Artista huius artis facilliter inueniat particulare, quod queritur, & penes istas rationes consistit totum magisterium huius artis: & principia huius artis sunt trigintaquatuor, quę sunt chaos, prima materia, seu vinum, forma, cœlum seu Mercurius vegetabilis &c. vt patet per circulationem radicis arboris & figurę circularis: & non dicimus ipsa principia esse regulam, quoniam aliqua sunt quę bis repetuntur, vt patet. Præterea reductibilia sunt omnia corpora ad id quod à dictis principijs ducit ortum: in quo quidem attingunt perfectionem sicut compositum in simplici, ad quod naturaliter se mouent sicut ferrum ad adamantem. Præterea in ista arte Alphabetum consignamus, vt per quamlibet litteram suam designatur principium, vt inde artem compēdiosam reddamus, quod quidē alphabetum tale extat. A significat chaos, B materiã, C formã, D cœlũ, E elementa, F alterationē, G mixtionē, H dissolutionē, I generationē, K colores, L dige-

stio-

stionē, M perfectū eius, N fermentationē,  
 O separationē, P operationem, Q venenū  
 transformās. Et in figura circulari de S. A  
 significat formam, B materiā, C corpus, D  
 lunariā, E calcinationē, F dissolutionem,  
 G euacuationem, H multiplicationem, I  
 spiritum, K alembicum, L argentum vi-  
 uum exuberatū, M sulfur naturæ, N tin-  
 cturā, O oleum, P incerationē, Q lapidē, R  
 sublimationem, S Saturnum, T Iouem, V  
 Martem, X solem, Z Venerē, Y lunā, y ele-  
 menta. Præterea ex principijs antedictis  
 cōstituitur radix arboris philosophicalis,  
 quæ est vna rota: in qua quidē quodlibet  
 principiorum rotulā habet propriam, in  
 qua est situatum ex diuersis coloribus: &  
 hæc sunt quæ conditionantur in ingressu  
 particularis quod quæritur. Et ex princi-  
 pijs secundariè positis constituitur quedā  
 figura circularis, in qua consimilitudina-  
 riè quodlibet principiorum rotulam ha-  
 bet propriā, quod designatum est sub eodē  
 themate coloris. Et antedicta principia  
 modo circulari designamus, vt intellectus  
 cognoscat quodlibet secundū suum mo-  
 dum in alterum ingredi de virtute, quorū

& operatione constituitur, & indiuidua-  
 tur vnitas M vel Q, quod quidē M vel Q  
 habet virtutem vnā de omnibus dictis  
 principijs ortā. Et hanc virtutē per pro-  
 prietatem retinet in se M vel Q de vna vir-  
 tute substantiali, quæ multiplicat̄ in mul-  
 titudine dictorum principiorum, ratione  
 cuius habet in se d multiplicationem ope-  
 rationum in substantijs, quæ extrā sunt.  
 Et hæc designantur per lineas transuersa-  
 les in arbore radicis consistentes, & per  
 processum arboris & dictæ figuræ circu-  
 laris, vt dicetur in suo loco. Præterea ista  
 mixtio est radix & fundamentum in hac  
 arte, vt per eam intellectus se cognoscat  
 artificiatum, & per ipsam acquirat artem  
 & modum operandi manerie multimo-  
 da secundum conditionem mixtionis ta-  
 liter, vt particulare, quod quæritur, veniat  
 de potentia in actum & quidditatem. Nam  
 per ipsum intellectus cognoscit modum,  
 secundum quem substantia spiritualis o-  
 ritur, & crescit, viuit & nutritur: & ideo  
 sciendum est, quòd substantiam præliba-  
 tam deduci de potentia in actum minimè  
 quibit, si aliquod istorum principiorum  
 defe-

defecerit, vel sit habituum de fine contrario, vt si pro vino accipiatur aqua, & pro cœlo terra, & digestio sit habituum de cruditate, quod fieri potest, si ignis per accidens in administratione deficiat &c. nam vno deficiente, deficiunt omnia. Est etiã notandum, quòd istorum principiorum quædam sunt intellectiua, quæ sunt: chaos, potentia, operatio, generatio, digestio. Et quædam sensualia, quæ sunt: vinum seu prima materia, corpus seu forma, elementa, perfectum ens, venenum transformas, colores, fermentatio, separatio. Quædam verò sunt sensualia & intellectualia, sicut cœlum & omnia principia figure de S. Et præterea quodlibet istorum principiorum retinet suam propriam proprietatem sub sua propria ratione differenti: quarum quidem proprietatum alia sunt naturæ, alia sunt perfectiõis: principia namq; prioritatem retinentia naturæ sunt vinum seu quodlibet principiorum signatorum in figura indiuiduorum, quæ se habet tanquam forma vniuersalis, & materia prima ratione prioritatis antedictæ: & ex istis duobus oriuntur omnia alia principia. median-  
te Ar-

te Artista, sicut à forma vniuersali: & à prima materia oriuntur composita elementa mediante natura. Reuera materiam hanc primã declarare proponimus circa principia arboris philosophiæ, incipientes ab ipsa tanquã à digniori & altiori magisterio in opere philosophico. Et primò de primo principio quod est chaos. Chaos est principiũ primum in arbore philosophali. Et est designatũ per A in medio rotæ radicis dictæ arboris positũ, & designat in hac arte confusionẽ & obscuritatem illius, nam valde confusa & obscura est intellectui illã ignorantibus, adeò, quòd aliqui illam tanquam Chimeram existiment: & quamplures sunt ij, quorũ intellectus confunditur, quàm quorũ lucefcit, ideoq; primũ istud designare proponimus præ omnibus, vt sit signũ demonstratiuum cõfusionis & obscuritatis illius. Et etiã designat quòd est confusio generalis, in qua omnia ista principia circũ circa existentia in ipso sunt in potentia, vnde sicut natura in prima materia cõstituit elementa, ita quadrangulus liuidus ipsius sibi cõstituit ipsa principia, & abstrahit ab ipso A, ponendo in

in intellectu possibili quodlibet eorū sub  
 ratione propriæ differentiæ, sicut in natu-  
 ra quodlibet elementorū sub ratione diffe-  
 rentis qualitatis & operationis. Recolen-  
 do etiā, quòd sicut natura instrumentum  
 facit de dictis quatuor elementis, cū qui-  
 bus cōponit substantiam elementatā: sic  
 & quadrangulus iam dictus de principijs  
 antedictis instrumentū facit, cum quibus  
 scandit magisteriū particulare quod quæ-  
 ritur, et cuius inuestigatione reserabitur  
 veritas arcanorū argumentū abstractū à  
 natura: nam sicut natura existit mediū in-  
 ter elemēta et elemētata, sic Artista huius  
 artis est mediū inter A et dicta principia,  
 et M vel Q dicto quadrangulo, intelligēs  
 fore possibile et affirmabile M vel Q in  
 actu produci mediantibus B C D &c. Et  
 ideo per motū, quē facit Artista mouendo  
 principia, secundū quod referūt M vel Q  
 venit inesse per ordinationē principiorū,  
 quæ supra ipsa existunt. Positum est autē  
 istud principium in hoc libro, vt de eius cō-  
 fusione intellectus abstrahere sciat dicta  
 principia, sicut ab vniuersali trahitur par-  
 ticulare, tangendo quodlibet principiorū  
 cum

cum tribus speciebus differentiæ, quibus  
inconfuse quodlibet cum alio miscere &  
combinare sciat, vt inde oriatur particu-  
lare quod quæritur.

*De secundo principio radicis arboris,  
quod est materia.*

**M**ateria est principium sensuale, &  
est secundum principium arboris  
philosophicalis per B significatû: & in isto  
loco cõsideratur dupliciter, secundû quod  
duplici modo de ipsa cognitio habet: Pri-  
mo modo consideratur, prout est B quæ-  
dã res passiva, quæ sub actione Artistæ et  
aliorum principiorum intellectualium et  
sensualium p̄ motum patit̄, quorum actiõe  
Doritur ex B, & hoc patet ex prima di-  
stinctione in secunda parte illius distin-  
ctionis capituli, Non reputes me &c.  
vsque ad finem capituli: & quoniã ibi est  
satis tractatum, ideo resumere hîc nõ cu-  
ramus, vt vitemus prolixitatem. Alio mo-  
do cõsideratur materia pro quolibet cor-  
pore ægrotorû, & hoc ideo, quia sunt pas-  
sibilia sub forma, quæ est M vel Q, sicut  
res

res elementales patiuntur sub forma vegetabili. Etiam potest considerari materia in arte ista sicut C vel (C) quòd vno modo existant tanquam materia prima sub ratione passionis . Alio modo sub formali ratione , vt dicitur in dictorum declaratione. Et eodem modo D, quòd sub forma patitur dicta ratione , quare formatur per illud tinctura rubea vel alba , & habet se tanquam forma , in quantum mouet dictum C vel (C) ad M vel Q , vt patebit in eius declaratione. Et isto passu cognoscit intellectus , quòd vna & eadem res sub diuersis rationibus se habet in ratione passionis & in ratione actionis . Positum est autem istud principium in arte ista , vt Artista cognoscat materiam , ex qua nostrum oritur D, cuius notitiam non plurimi sunt reperti , & vt qualibet materia sub sua propria differentia sit cognoscibilis , vt etiam Artista intelligat B, quod regulare debet artificium in operatione magisterij nostri lapidis.

*De tertio*

*De tertio principio radicis arboris,  
quod est forma.*

**F**orma est tertium principium radicis arboris philosophalis designatum per C, quod quidē dupliciter cōsideratur in hoc volumine: primò, prout est causa dirigens huius artis principia, cuius regulatione M vel Q oritur, et deducitur in esse mouens principia sensualia et instrumentum faciens, cum quo intellectualia principia mouentur & regulantur in operatione M vel Q, & talis forma est Artista huius artis, cuius occasione diriguntur principia huius artis successiuè ad dictam operationem, & in isto passu cognoscit intellectus, quòd principia occasionatiua concordantiam habent cum principijs naturalibus, vt hīc in ista arte patet ad oculum quidem. similia sunt principijs medicine, vt sirupi pillularum vel electuarij, & etiam principijs infirmitatis quæ sunt actu in corpore infirmo, & principijs sanitatis, quæ sunt in eodem corpore in potentia. Alio modo consideramus formam, prout est dans esse M vel Q for-

Q formans ad rubeum vel ad album, quæ quidem M vel Q per modum ipsius & cum ipsa existit efficiens principium ac formans ac transmutans omnes alias formas minoris virtutis & potentię existentes in substantijs extra formam suam propriam. Et ista forma est id quo designatur per C vel (C). Præterea notandum, quòd nisi ista forma sit M vel Q per prædictorum principiorũ motum & cum quolibet ipsorum sit vnum & idem in numero tertio & vltimo colore et esse quod querimus non fit. & in isto passu cognoscit intellectus, quòd dicta C vel (C) vel C (O) per se tantum modũ maioris operis magisterium efficere nequeunt, sicut nec vna medicina simplex operari nequit id quod in commixtione operatur. Positum est autem istud principium in radice dictæ arboris philosophiæ seu in arte ista, vt intellectus inde reddatur artificiatus ad cognoscendum qualiter vnum principium formale alterum mouet ad M vel Q, & vt cognoscat quòd cum alio nostri lapidis magisterium nequit existere: etiã cognoscat dictum C vel (C) esse dictam

M            formam

formam necessariam ad informationem dictorum M vel Q, cum qua & per quam id quod quæritur, in actum deducitur, & in absentia eius M vel Q de potentia in actum non potest deduci, & per cōsequens id quod quæritur, non fiet. Valde vtile est istud principiū ad cognoscendum, quoniam per ea quæ ostensa sunt, de ipso intellectus cognoscit ipsum esse de duabus substantijs vnum, ex quibus noster lapis gignitur, habēs se sub masculi cōditionē, à quo sperma oritur in ventre nostri D.

*De quarto principio radicis arboris, quod est cœlum.*

**C**Oelum seu Mercurius est quartum principiū in arte ista, & est intellectuale & sensuale, & significatū est per D coloris azurini & litterarū eiusdem coloris: et per illum colorē significatur quod est cœleste & de natura cœlesti, vt plenē diximus in distinctione prima, in prima parte, in capitulo tertio, ad quod fideliter respondemus & cap. sicut cœlum, & in secunda parte ibi, Nō reputes &c. parag. Nā  
 diuino

diuino spiraculo circa finem, & per multa capitula in parte huius voluminis: & intellectuale illud hinc dicemus ratione incorruptibilitatis & durationis, & hoc per angulum concordantię seu per omnes rationes T B C D huic rationi applicatas sicut de intentione qua ipsum D dicimus intelligere, cum in isto non est difficultas, sed cognoscit intellectus, quod est tanquam homo qui est intellectualis & sensualis: nam habet in se proprietatem spiritus incorruptibilis, qui est tanquam anima, & habet in se condiciones corporis, quoniam generat & producit ex se semen tanquam foemina, & in hoc differt ab alijs principijs. Et est sensuale, quoniam per sensum attingitur, sicut per visum gustum & odoratum, vt dictum est in prima distinctione capitulo secundo. Præterea est causa & principium mouens C vel (C) & extra suam similitudinem mittit & suarum partium in dictis C vel (C) ad albū vel rubeū reducens id quod est in C vel (C) in potentia ad actū prædicta gens & gubernās in ventre suo sicut vxor infantem quem procreat infra se, & in isto

passu cognoscit intellectus Artista, quòd  
**D** actionem habet supra **C** & (**C**), & re-  
gens etiam & gubernans, & reducens in  
actum, quemadmodum cœlum id, quod  
existit in rebus elementalibus, potentia  
motu proprio deducit ad actum. Equidẽ  
in ipso **D** est virtus generatiua progressi-  
bilis & nutritiua, quemadmodũ sanguis  
menstrualis in femine masculino, & hu-  
ius occasione multis nominibus ipsum  
**D** in arte ista nominamus, & etiam per to-  
tum volumen: nam ipsum dicimus cœ-  
lum ratione sui motus, quoniã sicut cœ-  
lum superius mouet vniuersalem formã,  
& primam materiam & elementa, & spe-  
cies ad compositã elemẽtata indiuiduata:  
ita **D** mouet **C** vel (**C**) ad quatuor elemen-  
ta, & inde ad **M** vel **Q**, & hoc vult secun-  
da species formalitatis & quarta species  
quidditatis. Et quãdoq; verò nominamus  
ipsum **D** sanguinem menstrualement seu  
menstruum, quoniam ipsum est genera-  
tium, nutritium, & crescere facit di-  
cta **C** vel (**C**) vsquequo conuertantur  
in **M** vel **Q**, quemadmodum sanguis  
menstrualis embryonem tam modicum

in quantitate crescere facit per quatitates discretas successiuè nutriendo, alterando quodlibet principium in alterum, quamlibet quantitatem in alteram, & quamlibet formam in alteram principijs & quantitatibus existentibus in qualibet alteratione sub formis diuersis à primis formis ipsis existendo differentibus à primis, quousque oriatur quoddam ens in quantitate continua constitutum, per plures quantitates discretas, quod est corpus ex anima & spiritu reductum in actum, & sic est de nostro lapide. Et in isto passu cognoscit noster intellectus nostrum D habere proprietatem vegetabilem, cuius sitilitudinē transmittit in M vel Q, sic vegetatiua matrix transmittit suam similitudinem in filium, quem generat, quam proprietatem filius retinet sicut mater. Et cognoscit etiam dicta M vel Q proprietatem retinere, cum qua extendunt suas similitudines in substantijs extrà transmutando dictas substantias in suam speciem, ratione cuius ipsum nominamus Mercurium vegetabilem, & etiam quia ex vegetabilibus est abstractus. Positum est autē

istud principium in arte ista, vt intellectus  
 attingat & deueniat ad ipsius notitiam, &  
 cognoscat operationem et virtutē et qua-  
 litatem, quas habet secundum suam pro-  
 priam essentiam et naturam. Valdē vti-  
 le est istud principium in arte ista ad co-  
 gnoscendum, quoniam intellectus co-  
 gnoscit per ea, quæ superius de eo dicta  
 sunt, in ipso et per ipsum lapidē nostrum  
 de potentia in actū deduci, nam et ipsum  
 solum ratione sublimitatis suæ Alchymi-  
 stæ vocant lapidem Hermeticum seu phi-  
 losophicum, et potest Artista intellige-  
 re, quòd de duabus substantijs subie-  
 ctis; ex quibus noster lapis componi-  
 tur; & per quæ est genitus, hoc est prin-  
 cipalius: et cognoscit etiam istud princi-  
 pium fore tanquam mulier et fœmina cõ-  
 cipiens masculinum semen, et patiens in  
 altera virtutē & forma, qua erat in con-  
 ceptionis inītio. Reuera poteris hoc e-  
 tiam notare de perlis in conceptione seu  
 confectiōe & magisterio perlarum: cum  
 eo enim euacuantur, dissoluuntur, dige-  
 runtur, congelantur, lapidificantur vs-  
 que ad omnis illustrationis perfectio-  
 nem.

nem. Eriam hoc, quod dixi de per-  
lis, fieri potest cum liquore exubera-  
to, quod est argentum viuum, Mer-  
curius vulgi in aquam reductus absque  
eo, quod aliquod materiale cum eo in-  
corporetur, quod dupliciter fieri po-  
test: primò cum liquore phlegmatis Mer-  
curij. Alio modo, quòd capiatur argen-  
tum viuum, & mittatur in cucurbita  
per se & ad distillandum ponatur, ta-  
men ista aqua non est tantæ virtutis sicut  
alij Mercurij. De ista materia plus dicere  
non curamus, nam eorum modus specifi-  
catus est in libro qui dicitur Lapidarius.

*De quinto principio, quod dicitur  
Elementa.*

**E**lementa est aliud principium radi-  
cis dictæ arboris, & est significatū per  
E, & est scriptum litteris quatuor colorū,  
& hoc est ad denotandum differētiam in-  
ter vnum & aliud, & est per colores spe-  
cificos & qualitates naturales, quas habet  
elementa, descriptū: & istud principiū cō-  
siderat in arte ista quadrupliciter: Primò  
modo, quòd istud **E** oritur cum **D** à littera

**M** 4 **B**,

B, suprà dicta per modū quem suprà nota-  
uimus in prima distinctione, in parte se-  
cūda illius distinctionis c. i. vers. accipias.  
Secundò consideratur, quòd D posito in  
suo vase, secūdū quod significatur suo cap.  
Et vt dictū E separetur, & recedit à littera  
D, descendendo ad partes infimas, & de su-  
periori materia à suo modo vt notatur  
in dicto capitulo, Nam cum diuino spira-  
culo. Alio modo intelligere debes dictum  
E, secundum quod significamus in dicta  
arbore philosophali, quod ingreditur  
cum C vel (C) in D, scilicet ipsa C vel  
(C) habentibus secum naturaliter dictum  
E: ex quo quidē ipsa C (C) cōposita sunt  
absque eo, quod dictum est E, sic diuisum  
à dictis C (C) per magisterium capituli,  
Non prætermittam, in secunda parte pri-  
mæ distinctionis per totum. Alio modo  
per antedictum principium intellectus  
intelligit ipsum separari à litteris C D  
F G H I per dicti capituli magisterium. &  
ex dicto principio tantū S sumere & ex-  
uberari per magisterium primi capituli  
secundæ partis primæ distinctionis in di-  
cto S, & tunc secundum suum modum  
combinare,

combinare, et commiscere cum dictis C (C) & D, & iste modus specificatur infra in tabula & lectura eius, quæ tabula dicitur tabula perfectionis in opere maiori. Et in isto passu cognoscit intellectus, quòd vno modo operatur magisterium per processum arboris philosophalis, & alio modo prælibatæ tabulæ magisterio. Etiam per istud principium cognoscere debet Artista ignem & aquam, quæ per accidens attribuuntur eis, scilicet C D (C), vel C D R S, vel (C) D R S M K, & hoc per balneum & lignorum applicationem. Positum est autem istud principium in arte ista, vt intellectus se conditionet ad intellegendum, secundum quem modum ingreditur operationem particularem tangendo quemlibet modum cum T B C D ingressum, & sic intellectus de modo ipso magnam habet notitiã: valdè vtile est istud principium & eius cognitio, quoniam per ea quæ dicta sunt, cognoscit intellectus absque ipso minimè posse praticare.

*De sexto principio, quod  
est mixtio.*

**M**Ixtio est aliud principium in radice arboris, & est sensuale significatū per G, & est scriptū de duobus coloribus, scilicet pallido & azurino ad significandū iuxta doctrinam arboris naturalis, quòd C vel (C) & D tantummodò miscentur absq; aliquo alio. Et nec aliud ens in illa mixtione coadunetur, nec applicetur sicut in principio. conceptionis hominis nihil aliud admiscetur, quàm vir & foemina, nam per istud principium designatur coniugium, quo copulantur C (C) ad D: & est alia mixtio, quæ fit ex antedictis C (C) & R S de qualibet istarum, scilicet C D F G H I & D, de B quod fit secundum doctrinam tabulæ abstractæ ab arbore philosophali. Positum est autem istud principium in arte ista, vt cognoscat Arusta dictorum C vel (C) D coniugium esse aptum, & reguletur ad illud faciendum secundum modum, quem suo modo designabimus: vnde vtile est istud principium ad cognoscendum, quomodo per  
ipsum

ipsum intellectus intelligit in illa substātia generare particulare, quod quæritur intelligēdo ad productionem dicti particularis ipsa de necessario debere esse mixta & cōiuncta defectu, cuius coniugij, quod quæritur, non fiet.

*De septimo principio, quod  
est dissolutio.*

**D**issolutio est aliud principium in radice arboris philosophicalis, & est designatum per H litteram, & per ipsum designatur, quod masculus carnaliter cognoscit foeminam, & quod foemina concipit id quod concipere debebat: quæ quidem conceptio est ingressus principij in generatione particulari. Positum est autem istud principium hic, ut intellectus cognoscat effectum, qui fit in dictis C vel (C) & D, ratione coniugij prædicti. Et est utile ad cognoscendum, quoniam per ipsum intelligit intellectus colligationē duplicis embryonis in ingressu operis particularis, quod quærimus.

*De octa.*

*De octauo principio, quod est  
alteratio.*

**A**Lteratio est aliud principium in arte ista, & est intellectuale, & significatum est per F, & habet duplicem intellectum penes operationem duplicem, quam tangit: nam primo modo est designatum, vt Artista intelligat quòd C & (C) alteratur in D, & D in C vel (C) Alio modo est eius intellectus, vt intelligat Artista C vel (C) ita couersa simpliciter, vt iterato conuerti & alterari possint in tertium, quod est M vel Q. Positum est autem istud principium, vt intellectus cognoscat conuersionem simplicem, quæ fit inter subiectum & prædicatum, & econuerso, quæ sunt C vel (C) & D. Et cognoscat etiam qualiter C vel (C) in numero tertio, quod est M vel Q, alterant & conuertunt substantias, quæ sunt extrà: valdè enim utile est istud principium, quoniam per ipsum potest intelligere huius artis alterationes & conuersiones, quæ fiunt simpliciter & per accidens, sicut inter C vel (C) & D, vel quodlibet dictorum C  
vel

vel (C) D & D de R & S, de quibusdam  
 substātijs in alias simpliciter sicut inter C  
 vel (C) per accidens, sicut de S T V Z, quæ  
 alterantur & conuertuntur in X Y.

*De nono principio, quod est  
 digestio.*

**D**igestio est aliud principium radicis  
 philosophalis arboris, & est intelle-  
 ctuale designatum per L. Et habet Artista  
 huius artis duplicem cognitionem: nam  
 primam cognitionem, quam Artista ha-  
 bet per ipsum, est quod ipsum intelligit  
 esse necessarium in magisterio, eò quòd  
 reputat se in artificio huius artis, & per  
 consequens cognoscit, & cognoscere de-  
 bet, quòd illud quod compositum est ne-  
 cesse habet digeri, sicut foetus in ventre foe-  
 minæ, aut materia, de qua fit pomum in  
 pomo. Quoniam absq; digestionem foetus  
 non veniret in actum perfectum, nec po-  
 mum ad maturationem: igitur necessaria  
 est digestio in opere nostro, vt ipsa medi-  
 ante, oriatur id quod queritur, scilicet M  
 vel Q, & quòd C & (C) & D tantum dige-  
 rantur, quousq; conuertantur in dictum  
 M.

M. Præterea etiam si Artista voluerit quòd MD digerantur tantum quousque MD conuertantur in Q. Et in isto passu cognoscit intellectus, quòd vna digestio est quæ fit inter C & (C) & D ad M. Alia, quæ fit de M & D ad Q, & per consequens alia mixtio, alteratio, dissolutio, generatio & operatio, quoniam secundum quod differunt subiectũ & prædicatũ, sic differunt eorum principia non in finibus proprijs perfectionis, sicut bonitas asinina, quæ bonificat cum suo bonificato, sicut bonitas humana cum suo. Sed differunt ratione formationis, quoniam bonificare humanum format subiectum humanum ex vna forma, & bonificare asininum, suum bonificabile ex altera forma, vt patet ad sensum, & sic de dictis principijs intellectualibus potest intelligi sicut alteratio, quæ est inter C vel (C) & D ad M, ita cũ suo alterare alterat C(C)D, sicut alteratio quæ est inter M & D & Q mediante suo alterare alterat M & D, tamen in ratione formantia differunt, quoniam de primo alterare oritur quoddam formabile quod est M. Et ex secundo quædam

quædam differentia, quæ est Q, nam Q perfectius est quàm M. Positum est autem istud principium in arte ista, ut intellectus intelligat rationes quæ sub ratione digestionis possunt fieri, tangendo eas cum angulo differentia & iudicium facere de qualibet ratione secundum quod dictus triangulus conditionatur. Et istud principium est valde utile, quoniam per istam digestionem intelligere potest plures alias digestionem particulares, quæ absconditæ sunt in operibus huius artis sicut in figura B, & in tabulis abstractis ab ipsa, & in tabula abstracta ab arbore philosophali, & figura indiuiduorum, & in opere lapidum sicut in opere perlarum &c. In quibus sunt necessaria principia huius artis. Et cognoscit etiam Artista huius artis administrationem ignis per accides in operatione sicut balnei vel fimi, & quod ipsum successiuè continuare debet taliter, ut dictum principium non habituetur de fine contrario, quod est cruditas. Et in ipso passu cognoscit intellectus, quod est maxima cautela in administratione ignis adhibenda, in qua pendet totum magisterium huius artis.

artis: & hoc significat color rubeus, existens in medio inter croceum & azureū, & croceus & azureus designant per dictum colorem deduci ad perfectionem M vel Q: nam hæc est regula generalis, quòd vbicunq; in principio huius arboris positus fuerit color croceus, designat formam seu C vel (C) et vbicunq; color azurinus interfuerit designat nostrū D, et si reliquus color steterit in medio vel in principio partis descriptæ, vel in fine, designat illud mediū cōiunctiōis inter D ac C, vel (C) D ad M, vel cōiūgēs MD ad Q:

*De decimo principio, quod est generatio.*

**G**eneratio est aliud principium huius arboris philosophalis, significatum per I, & consideratur secundum conditiones quibus conditionatur in nostro particulari magisterio: nam primò consideratur prout est principium generans M ex C vel (C) & D: secundò prout generat Q ex MD, & cognoscit intellectus dictum principium cum angulo differentie cognoscendo quamlibet generationē per pro-

propriam differentiam clarificari, et in-  
 fundi ab alia: et per genus genita ea-  
 rum quodlibet cognoscit esset clarum et  
 inconfusum ab alio, quoniam sicut forme  
 differunt inter se, ita necessario habent differ-  
 re formata. Alio modo consideratur istud  
 principium, prout incipit à dissolutione,  
 et trāsit per alterationem et digestionem,  
 et finitur in M, in quo finem attingit per-  
 fectionis, aut in Q, in quo etiam eundem  
 finem attingit. In isto passu intelligit Ar-  
 tista magisterium nostri Q infra vas phi-  
 losophorum magis per naturam consistere,  
 quàm per artificium: nam dico tibi,  
 quòd taliter generatur infra vas sicut fœ-  
 tus infra ventrem et matricis clausuram.  
 Positum est autem istud principium in  
 arte ista, vt Artista intelligat, quomodo  
 ipsum conditionatur in priori particulari  
 magisterio, tangendo ipsum cum T B C,  
 et inuenit per condiciones quas habuit in  
 mixtione T B C, quod per istud principium  
 intelligere potest Artista similia princi-  
 pia, quæ absconsa sunt in operibus lapi-  
 dum, sicut Rubinor ū, Sapphirorū et Per-  
 lorum, nam istud principium est tibi ne-

Necessarium:

cessariū, & in isto passū cognoscit intellectus quòd nullus lapis cōpositus seu artificiatuſ absq; isto principio potest perfectionis finē attingere: nam hęc est semita p̄ quam omnes trāsire refert ad finē optatum. Valde est vtile istud principiū quoniā per ipsum intellectus consistit artificatus & conditionatus ad intelligendū qualiter noster lapis & alij lapides sicut Rubini, Smaragdi, Sapphiri et specialiter perle in ventre nostri **D** hoc principio mediante oriuntur cum virtute & bonitate sicut naturales: & in isto passū cognoscit intellectus quòd nostrū **D** potest attrahere ratione suę simplicitatis virtutē existentem in lapidibus, ratione cuius Artista potest illā virtutem lapidibus aliquibus artificialibus cōiungere mediantibus istis principijs huius artis. Quoniā omnis res ibi posita dissolvitur, cui dissolutioni adhibere quę proportionata sit illi rei dissolute, & fiet quod queris, & potest etiā de multis vnum facere & plus de ista materia hic loquimur. Nā & iste modus specificatus est in libro Lapidarij, & per ea quę dicta sunt intelliget Artista & cognoscet plura in  
omni

omni opere lapidifico tãgēdo quodlibet  
 cum T B C D & miscēdo T B C D cum  
 principijs huius artis, & applicare ea que  
 sunt applicabilia ad quodlibet particula-  
 re, & applicare sibi ignē per accidens se-  
 cundum quod magis vel minus quodli-  
 bet vult esse decoctum, & etiam per admi-  
 nistrationem potest cognoscere qualita-  
 tes & accidētia sicut mollitiem, duritiem  
 ponderositatem, leuitatem quarumlibet  
 etiã caliditatem & humiditatem &c. Et  
 hoc cognoscit intellectus miscendo T H  
 I K cum T B C D quod vnum est calidum  
 magis aliud equaliter, aliud minus, sicut  
 in quarto & tertio gradu & in secundo &  
 in primo & secundum quod differunt  
 per maiorem duritiem ab illo, & concor-  
 dant in equalitate cōplexionis & differūt  
 per C D in pondere & colore &c. Et secū-  
 dum ea quæ dicta sunt cognoscit intelle-  
 ctus, & per mixtionem dictorū triangulo-  
 rum & principiorū huius artis regulan-  
 tur in ignis administratiōe, in quo pēdet  
 totum magisteriū huius artis & etiã est  
 scriptū litteris croceis et azurinis ad de-  
 signandū quod ille littere quæ significan-

tur per illos colores sunt causæ generantes M vel Q.

*De vndecimo principio, quod  
est colores.*

**C**Olores sunt prtncipium vnum rad-  
cis arboris philosophicalis huius ar-  
tis, cum quo intellectus multiplicem in-  
tellectum attingit & cognitionē, secun-  
dum quod multipliciter reddit se esse co-  
gnoscibilem in magisterio huius tan-  
gendo ipsum cum angulo differentiaē sci-  
licet clarificando & in refundendo vnum  
colorem ab alio secundū quod per naturā  
propriam differentes sunt abinuicē sicut  
inuenit intellectus per colorū differentiā  
diuersam cognitionē in magisterio nostri  
lapidis. Nam vnā conditionem inue-  
nit per colorem nigrum apparentem in  
opere, & aliam per album, & aliam per ru-  
beum, et in opere perlarum aliam per cro-  
ceum, aliam per liuidum, aliam per album  
niueū, aliā per album splendidū, & sic de  
cæteris quod est longum narrare. Nam  
in magisterio nostri lapidis color niger  
est potior & durior. Iste color apparens  
in ope-

in opere est signum, indicatiuum intellectus quod C vel (C) concubuit cum D, et quod D concepit in ventre embryonem. Et demonstratur ad sensum H in illo opere perfectionis suæ habere finem, et dum color iste est diminutus, et apparet albus, tunc intellectus intelligit naturam initium facere de DC vel (C) ad M, vel de DMC vel (C) ad Q in quo transitu suum attingit finem L. Item quando iste color incipit diminui per maiorem ignis continuationem et oritur color croceus, per istum colorem potest Artista cognoscere quòd membra et partes incipiunt adunari in numero tertio, et aggregari ad quantitatem continuam, et taliter quod patebit ad sensum coadunatio et colligatio membrorum nostri infantis, quoniã sperma diffusum est per totam substantiã nostri D, post ortum istius coloris incipit coadunari in medio in forma rotunda ad modum cuiusdam rotundissimę lunę, vel lineę circularis contentę. Præterea post euanescit iste color & oritur rubeus color, & hoc est signum demonstratiuum intellectus, cum quo intelligit comple-

mentum membrorū, & partium nostri lapidis congregari & adunari veraciter in omni perfectione in numero tertio: nā & post visionē istius coloris scias nostrū infantem cōpletum ex corpore & potentia vegetabili: nām & tunc tēporis Artistam scire oportet numerū dierum, quibus noster lapis est deductus ab initio cōceptionis vsq; ad terminū apparitionis coloris rubei, & ex apparatione coloris rubei regimen successiuè & incessanter exhibere per bis tantū tempus modicū viuacius: quo quidē cōpleto, recuperabitur id quod quæritur, & erit lapis durus existēs in medio multarū superfluitatum, sicut est fœtus mulieris, vt apparet post partū. Et à colore croceo ad rubeū permaximè sunt confines **LIG**. Et hoc cognoscit intellectus, tangendo dicta **LIG** cum **TBCD**. In qua quidē mixtione apparet, quòd in finibus eorū **LIG** est **TBC** absq; **CD**, quoniā si **CD** ibi extitissent partes quædā cum alijs minimè requirerēt colligari seu cōiungi, nec in tertio numero deduci. Positum est autem istud principium in radice arboris philosophicæ, vt intellectus existat regulatus,

latus, & artificiatus ad cognoscendū particularia & signa demonstratiua, quæ in processu operationis particularis contingunt. Et est valde vtile & necessariū ad cognitionē huius artis, quoniā est tanquam instrumētum, cum quo mouet intellectū ad intelligendū principia intellectuala in prælibati particularis operis magisterio. Sicut quādo per istud principiū cognoscit dictū particulare esse in principio F G H L I, aut in medio aut in fine terminatiōis, aut in fine perfectionis, sicut data est doctrina superiūs in eadem declaratione. Sicut quando est in nigro, albo, croceo, rubeo, coloribus successiuè, sicut quando est in nigredine, cognoscit intellectus ibi esse F G. Et cognoscit dictas sphæras esse in fine illius coloris, quando incipit euanescere. Et per consequens intellectus intelligit illas existere in medio, aut cognoscit medium lapidis dum colores videt albū & croceum, et in fine dum speculatur rubeū. Hoc quidē est generale principiū & necessarium in opere lapidifico, in quo intellectus attingit quorumlibet lapidum artificiatorum cōplemen-

tum: quo quidem ignorato, cæcus Artista tendit ad quodcunque opus lapidificum & alchymicū, et ad eius regimen & magisterium, sicut qui implere aquā vult hydriā cribro aut aquā gurgitis cum rete extrā ducere.

*De duodecimo principio, quod est separatio.*

**S**Eparatio est aliud principium in arte Sista & in radice arboris philosophicalis, & tripliciter consideratur scilicet, quia ipso, triplex consideratur modus cognoscendi: primum & secundum inuenies supra rubricam supra arborem, quæ incipit separatio &c. Tertiò habet notitiā de magisterio in nostra particulari generatione, scilicet qualiter motum, quo ignis per accidens mouere facit C D E F G H I K L O P ad M vel Q: & hoc fit, quia quædam principia oriendo ab alijs & separando se ab illis ingrediuntur alia, & sic in ista operatiōe & separatione trahitur virtus materialis & formalis A C vel (C) D ad M, & ab M(C) D. Quapropter C vel (C) D

(C) D vel M (C) D mutant suas formas simplices in M vel in Q ipso M existente de altera forma, quam C vel (C) D per se vel Q existente de altera forma, quam erāt M (C) D C vel (C) D in M, & C (c) D in Q, retinendo suas proprias virtutes existentes sub forma tertia, quoniam si talis origo & separatio nō fieret ita ibi non fieret alteratio, nec generatio, nec processio. Etiam in nostro lapide destrueretur opus naturale. Positum est autē istud principium in arte ista, vt memoria recolat & intellectus intelligat magisterium operationis naturalis principiorum huius artis & elementorum positorum in actu cum elementis naturalibus existentibus in c vel (c). Et vt cognoscat, qualiter oriuntur quædam ab alijs & separantur ab illis & ingrediūtur alia vsquequo deueniatur ad illud quod quæritur. Valde vtile est istud principium Artiste, quoniā per ipsum adhuc memoria recolit quod R S T V oriuntur & separantur ab D. Et quòd nō recolit quod dicta R S T V separata ab D separantur ab opere & mixtione, quam facit D cum C vel (C) etiam totum designant

gnant quatuor colores, cum quibus est scriptum illud principium.

*De decimotertio principio, quod est potentia.*

**P**Otentia est alterum principium in arbore philosophali, & significatur per litteram F, sicut alteratio. Et per istud principium habet Artista modum cognoscendi magisterium huius artis, secundum quod diuersimodè se reddit cognoscibile per angulum differentie. Primo modo cognoscit intellectus quod etiam ista principia & earum operationes sunt in Chaos: & huius specificatus est modus in eius declaratione. Alio modo prout R S T V sunt potentia in B. Et cognoscit etiam intellectus, quod est ibi alius actus potentie, qui est actus sicut actus Artiste in magisterio isto, & significatur ignis per actus in compositione per actus nostri particularis. Et sicut alterare, generare, dirigere, colorare &c. qui sunt actus principiorum & potentie, cum quibus agunt in obiectis extra. Positum est autem istud principium in arte ista, ut Artista intelligat

ligat potentias differre in nostro magisterio. Et hoc tangendo quamlibet potentiam cum angulo differentia. Valde utile est istud principium, quoniam Artista per ipsum non solum intelligit potentias, secundum quod conditionatur in opere isto, sed etiam intelligere potest alias potentias in operibus lapidificis, sicut Perlarum, Rubinorum, Sapphirorum tangendo & tentando potentias, quae existunt in partibus, de quibus fiunt duri dicti lapides, & conditionare se potest taliter, quod potentias actuales existentes in dictis partibus deducat ad actum secundum suum modum applicando virtutes naturales aliorum lapidum ijs lapidibus artificiatis taliter, ut omnis perfectionis complementum retineant artificiales sicut naturales. Et hoc non potest fieri nisi per potentiam quae est actus nostri D. Plus hic dicere non curamus, nam dictus magistrus modus specificatus & declaratus est in volumine Lapidarij, nam etiam plures sunt qui lapides conficiunt. Sed naturalem virtutem sibi minimè exhibere possunt, quoniam nostrum D. Ignorant, in quo, & de quo, & per

per quod & cum quo lapidum consistit complementū, & perfectionis augmentū.

*De decimoquarto principio, quod est operatio.*

**O**peratio est aliud principiū radicis arboris philosophicalis, & consistit ex quatuor coloribus differentibus, & designat diuersos operationis modos differentes. Primus color designat quòd **D** operationem habet in **c** vel (**c**) vel **M** (**c**) Secundus color designat quòd ignis per actus ab extrà cum suo calefacere actionē habet supra **D** & **c** vel (**c**), et cætera elementa & principia naturalia & actualia mouendo ad **M**, et etiam supra **M** **c** **D** omnia dicta mouendo ad **Q**. Tertius color designat, quòd **c** vel (**c**) vel **M** actionem habent super **D** informando ipsum **D** in **M** vel **Q**. Quartus color designat operationes quas habet Artista super omnia ista occasionatiuè scilicet in ignis administratione in operatione & separatione **D**, in operatione (**c**) &c. Et potest etiam designare operationes quas faciunt **M** vel **Q** in substantijs extrà, iuxta suas proprietates

tes & naturas rubificando aut albificando, secundum quod M vel Q existunt formata per distinctas formas. Et intelligit etiam operationes quas habet quodlibet principiorum huius artis in processu nostri particularis, vt specificatus est modus in cuiuslibet declaratione. Positum est autē istud principium in arte ista, vt Artista per ipsum cognoscat operationes cuiuslibet principij huius artis tangendo quamlibet operationem cum angulo differentia. Valdè vtile est istud principium, quoniam per ipsum Artista huius artis intelligit ea quæ de ipso in hoc opere dicta sunt. Et cognoscet etiam operationes quæ fiunt in operationibus lapidificis sicut intelligit quòd operari debet cum igne in mixtione materiae & formæ cum nostro D, & cum præparatorijs alijs sicut competit particulari.

*De decimoquinto principio, quod est perfectum ens.*

**P**erfectum ens est aliud principium huius artis, & positū in radice arboris philosophicalis, & est significatū tribus colo-

colorib<sup>9</sup> vt patet ad sensum. Et M p quod significatum est istud principiū compositū est ex eisdē coloribus, & isti tres colores in vnū significant perfectionē et cōplemētū C D E F G H I K L O P R et in fine perfectionis et terminationis illius quod querebatur, et dicitur principiū: quoniā est causa perficiens, efficiēs et formalis substātiarū ad extra. Positū est autē istud principium in arte ista vt intellect<sup>9</sup> cognoscat substātiā pgressiā ex dictis C D per potentiam E F G H I K L O P R, et videat et palpet et opera terribilia cōdat Artista. Valde enim vtile est istud principiū quoniā intellectus cognoscit se esse dominū et imperatorē et habituatū de grādissima sciētia super alium intellectum ignorantē artē istam, et cognoscit se Artista huius artis esse Artistā super alios Artistas, et medicū super alios medicos omnes hanc scientiā nesciētes, in quātū non solū metallorū imperfectionem euanescere facit sed etiam corpora nostra subito et quasi miraculose à quibuscunque infirmitatibus desperatis resurgere facit, vt dictum est in capitulo applicationis ad corpora nostra.

De deci-

*De decimosexto principio, quod  
est fermentatio.*

**F**ermentatio est aliud principiū huius  
Artis, positū in radice huius arboris. Et  
per istud Artista regulat̄ ad intelligendū  
qualiter M potest multiplicari, & in Q  
transire. Et inueniet Artista quòd in isto  
magisterio sunt necessaria G H F I K L, sci  
licet ponēdo D(C) et M in G, et positus in  
G cōtinuet opus cū ignis administratione  
quousq; transeat per H F L I, & deueniat  
ad K. Et per K cōditionare se habet in pro  
cessu operis, secundū quod quadrupliciter  
est differens & per omnia agere sicuti in o  
peratione M, donec oriatur Q in quantita  
te maius, & virtute & operatione fortius  
tam ad rubeum, quàm ad album. Et etiam  
ad nostri corporis sanitatem. Positum est  
autem istud principium in radice arboris  
philosophiæ huius artis, vt Artista sciat  
quòd M transire potest in Q per operatio  
nē C(C) D E F G H I K L N O P Q R. Et in  
isto passu cognoscit intellectus, quòd Ar  
tistam huius artis non oportet si voluerit  
plus quàm semel componere M, quoniam  
ipsum

ipsum potest multiplicari in infinitum reducendo ipsum  $M$  in  $Q$  & de illo  $Q$  alterum  $Q$ , & de illo aliud vsque in infinitum operando: Sed de hoc miratur intellectus quomodo potestas  $Q$  sufficiat ad suam speciem multiplicandam successiuè in infinitum: & intellectus descendit ad sensum qui videt quòd homo potest, et sufficit ad multiplicandum suam speciem in infinitum numerum successiuè vnus generando alium. Etiam miratur intellectus, quomodo enim hoc agere potest, cù in ipso non sit vitæ spiritus, & descendit ad sensum qui videt qualiter fermentum pastæ materialiter multiplicat speciem suam in alia pasta faciendo aliam pastam existere sub eadem specie et virtute & operatione, & illa pasta aliam, et illa alia vsq; in infinitum. Valde vtile est istud principium, quoniam per ipsum intellectus cognoscit se posse ex  $M$   $Q$  facere mediante  $(C)$   $D$  et  $Q$  in infinitum multiplicare, nec plurimi ad istud arcanum peruenerunt.

*De decimosextimo & vltimo principio,  
quod est perfectum venenum.*

**P**erfectum venenum transformans siue lapis est vltimum principium huius arboris significatum per Q ad demonstrandum quod ipsum existit finis & perfectio & complementum omnium principiorum arboris iam dictæ. Et hoc designant quatuor colores cum quibus est descriptum. Nam primi duo colores significant quatuor elementa in ipso existere cum omnis bonitatis & magnitudinis perfectione &c. cum concordantia maxima actuali absque aliqua contrarietate in prædictorum operatione vt patet per rationes trianguli viridis huic principio applicati; & etiam in mixtione dicti trianguli cum triangulo rubeo & cum dicto principio. Et hæc applicare dimittimus Artistæ bene intuenti. Alij colores designant DC existere cum omni perfectione simplicitatis numeri vltimati cum ipso per magisterium Artistæ & EFGHIK LNOP. & deinceps cognoscit Artista huius artis quod istud principium per magisterium